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DĖL VYRIAUSYBĖS 2003 M. LAPKRIČIO 12 D. NUTARIMO NR. 1407 

PAKEITIMO PROJEKTO 

 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. lapkričio 12 d. nutarimo Nr. 1407 „Dėl Juridinių asmenų registro nuostatų 

patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – nutarimo projektas). 

Vadovaujantis Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2004/109/EB (toliau – Skaidrumo 

direktyva) 4 straipsnio 7 dalies nuostata nuo 2020 m. sausio 1 d. emitentai turi rengti metinę 

informaciją vienu elektroninio ataskaitų teikimo formatu (toliau – ESEF), kurio techniniai 

reguliavimo standartai nustatyti 2018 m. gruodžio 17 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu 

(ES) 2019/815 (toliau – Reglamentas). 

Reglamente nustatyta, kad emitentai visas savo metines finansines ataskaitas turėtų rengti 

išplėstine hiperteksto ženklinimo kalba (XHTML). Metinėse ataskaitose pateikiamos 

konsoliduotosios finansinės ataskaitos, parengtos pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės 

standartus, turėtų būti ženklinamos išplėstine verslo ataskaitų kalba (XBRL, kuri yra skaitoma 

kompiuterio ir leidžia automatizuoti didelių kiekių informacijos tvarkymą), kad būtų sudarytos dar 

palankesnės sąlygos su jomis susipažinti, jas analizuoti ir palyginti. 

Atsižvelgdami į emitentų prašymus atidėti reikalavimą rengti metinę informaciją už 2020 m. 

ESEF, 2020 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamentas ir Europos Taryba susitarė dėl Skaidrumo 

direktyvos pakeitimo vieniems metams atidedant emitentų prievolę rengti ir skelbti metinę 

informaciją ESEF
1
, paliekant galimybę emitentams metinę informaciją už 2020 m. rengti ir skelbti 

ESEF. Išimties tvarka valstybėms narėms leidžiama pasirinkti pasinaudoti ESEF atidėjimu 

remiantis minėtu politiniu susitarimu apie pasirinkimą informuojant Europos Komisiją (toliau – 

EK)
2
. 2021 m. sausio 25 d. Finansų ministerija informavo EK apie Lietuvos pasirinkimą taikyti 

atidėjimą. 

Pastebėtina, kad Juridinių asmenų registro nuostatuose (toliau – Nuostatai) nustatomas tik 

bendrasis metinių ir tarpinių finansinių ataskaitų rinkinių pateikimo Juridinių asmenų registro 

tvarkytojui (toliau – Registro tvarkytojas) principas, kad metinių ir tarpinių finansinių ataskaitų 

rinkiniai Registro tvarkytojui teikiami elektroniniu būdu ir elektroninio formato rinkiniuose, 

                                                 
1
 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_20_2389 

Coronavirus: EU agrees to rules to make it easier for firms to raise capital through the ‘EU Recovery Prospectus' 
2
 Žiūrėti pridedamą EK 2021-01-22 elektroninį laišką Apskaitos reguliavimo komiteto nariams. 
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išskyrus Nuostatuose nustatytas išimtis. Pagal Nuostatų 13.12 papunktį Registro tvarkytojas tvirtina 

teikiamų elektroninio formato rinkinių formas. 

Minėtų ataskaitų teikimo elektroniniu būdu tiek interaktyviai pildant Registro tvarkytojo 

patvirtintas elektroninio formato rinkinių formas, tiek ataskaitas teikiant kitokia forma, sąlygas ir 

tvarką, įskaitant teikiamų dokumentų rinkmenų formato techninius parametrus, reglamentuoja 

Finansinių ataskaitų rinkinių ir su jais susijusių dokumentų teikimo Juridinių asmenų registrui 

elektroniniu būdu taisyklės
3
(toliau – Taisyklės). 

Elektroninio formato rinkiniai, minimi Nuostatuose, yra kitokio formato nei ESEF, ESEF 

Nuostatuose nėra suprantamas kaip elektroninio formato rinkinys, todėl, nepakeitus Nuostatų, 

emitentai metinių finansinių ataskaitų rinkinį turėtų teikti dviem formatais: Nuostatuose nustatytu 

elektroninio formato rinkinio ir ESEF. 

Atsižvelgiant į tai, teikiamas nutarimo projektas, kuriuo siekiama išvengti reikalavimo 

emitentams metines finansines ataskaitas Registro tvarkytojui teikti dviem formatais, t. y. užpildant 

Registro tvarkytojo tvirtinamą elektroninio formato rinkinio formą ir teikiant ESEF. Siūloma 

Nuostatus papildyti 126
1
 punktu nustatant, kad aptariamu atveju metinių finansinių ataskaitų 

rinkiniai Registro tvarkytojui teikiami ne elektroninio formato rinkiniuose, kaip pagal Nuostatus 

tokiu būdu metinių finansinių ataskaitų rinkinius gali teikti bankai ir Europos Sąjungos valstybėse 

narėse, Europos ekonominės erdvės valstybėse įregistruotų juridinių asmenų filialai (Nuostatų 126 

punktas). 

Taisyklėse būtų nustatyta konkreti nuostata juridiniams asmenims, kurių vertybiniais 

popieriais leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, metinę informaciją Registro tvarkytojui teikti 

Reglamente nustatytu formatu. 

Kartu papildomas Nuostatų 127.2 papunktis dėl aptariamu atveju teikiamos auditoriaus 

išvados: kai metinė informacija Registro tvarkytojui teikiama ne elektroninio formato rinkiniuose, 

auditoriaus išvada neprivalo būti pasirašyta auditoriaus elektroniniu parašu, patvirtintu kvalifikuotu 

sertifikatu, kurio duomenys apima pasirašančio asmens specialų atributą. 

Atsižvelgiant į nurodytą Europos Parlamento ir Europos Tarybos susitarimą atidėti emitentų 

prievolę rengti ir skelbti metinę informaciją ESEF, nutarimo projekto 2 punktu siūloma nustatyti, 

kad projekto nuostatos turi būti taikomos teikiant emitentų 2021 m. sausio 1 d. ir vėliau 

prasidedančių ataskaitinių laikotarpių metinių finansinių ataskaitų rinkinius, o teikiant 2020 m. 

sausio 1 d. prasidedančių ataskaitinių laikotarpių metinių finansinių ataskaitų rinkinius gali būti 

taikomos. 

Nutarimo projektas derintas su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, valstybės įmone Registrų centras ir Lietuvos 

banku. Nutarimo projektas patikslintas pagal derinimo, pastabų aptarimo metu gautas suinteresuotų 

institucijų pastabas ir pasiūlymus. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

                                                 
3
 Patvirtintos valstybės įmonės Registrų centro generalinio direktoriaus 2019 gruodžio 23 d. įsakymu Nr. VE-652 (1.3 

E) „Dėl Finansinių ataskaitų rinkinių ir su jais susijusių dokumentų teikimo Juridinių asmenų registrui elektroniniu 

būdu taisyklių patvirtinimo“. 
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Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras“, reikalavimus. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje. 

Nutarimo projekte nėra naujai apibrėžiamų sąvokų ar jas įvardijančių terminų, kuriuos 

būtina įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos specialistai. Nutarimo projekto rengimą 

koordinavo Finansų ministerijos Atskaitomybės, audito, turto vertinimo ir nemokumo politikos 

departamentas (direktorė Ingrida Muckutė, tel. (8 5) 239 0164, vyresnioji patarėja Paulė 

Svorobovičienė, tel. (8 5) 239 0165), atsakingas asmuo – Atskaitomybės ir apskaitos metodologijos 

skyriaus (vedėja Daiva Žibutienė, tel. (8 5) 219 9334) vyriausioji specialistė Asta Nareckaitė, 

tel. (8 5) 239 0018. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas. 

3. Suinteresuotų institucijų išvados, 5 lapai. 

4. EK 2021-01-22 elektroninis laiškas Apskaitos reguliavimo komiteto nariams, 1 lapas. 
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